TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số: 80/CĐXD-CSPL

V/v thực hiện công tác
an toàn vệ sinh lao động năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  19  tháng 02  năm 2016

Kính gửi: Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Xây dựng Việt Nam
Năm 2015, các cấp công đoàn trực thuộc đã phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức triển khai thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) theo qui định của pháp luật, đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động. Tuy nhiên, qua theo dõi, thanh tra, kiểm tra cho thấy vẫn còn một số tồn tại, hạn chế về hồ sơ quản lý công tác ATVSLĐ, hiện trường thi công, sản xuất... Số vụ tai nạn lao động chết người và số người chết vì tai nạn lao động đã giảm hơn các năm trước nhưng vẫn ở mức cao. Theo báo cáo của các công đoàn trực thuộc, năm 2015, các đơn vị đã để xẩy ra 13 vụ tai nạn lao động chết người làm 15 người chết.

Để làm tốt công tác ATVSLĐ năm 2016, Công đoàn Xây dựng Việt Nam đề nghị các công đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:
1. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức và chỉ đạo các đơn vị thành viên tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 do Nhà nước phát động theo văn bản số 146/BXD-GĐ ngày 22/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và báo cáo kết quả về Công đoàn Xây dựng Việt Nam (theo biểu mẫu gửi kèm) trước ngày 10/4/2016 để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. Tham gia, phối hợp với chuyên môn đồng cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật ATVSLĐ tại các công trình, nhà máy, nhất là các công trình tập trung nhiều công nhân lao động, có nhiều nguy cơ xẩy ra tai nạn lao động.

3. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp chỉ đạo các đơn vị thành viên tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện Luật ATVSLĐ có hiệu lực từ ngày 01/7/2016 và các văn bản hướng dẫn.

4. Thống kê, báo cáo đầy đủ, kịp thời các vụ tai nạn lao động, nhất là tai nạn lao động chết người về Công đoàn Xây dựng Việt Nam.

5. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc:

5.1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động về ATVSLĐ.
5.2. Thương lượng, sửa đổi, bổ sung thỏa ước lao động tập thể trong đó có các điều khoản về ATVSLĐ.
5.3. Tham gia xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế quản lý ATVSLĐ; xây dựng kế hoạch ATVSLĐ theo qui định của pháp luật.
5.4. Tham gia với chuyên môn đồng cấp thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ cho người lao động theo quy định của pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng làm công tác bảo hộ lao động; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên ở cơ sở; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động theo qui định.
5.5. Tăng cường công tác tự kiểm tra của công đoàn về việc chấp hành quy định ATVSLĐ; đồng thời tham gia các đoàn tự kiểm tra do đơn vị tổ chức để kiểm tra việc thực hiện kế hoạch ATVSLĐ, thực hiện các chế độ chính sách ATVSLĐ, biện pháp bảo đảm an toàn, sức khỏe cho người lao động, nhất là các dự án tập trung nhiều công nhân lao động, có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.
5.6. Tham gia với người sử dụng lao động xây dựng các chính sách để động viên khuyến khích người lao động phát huy sáng kiến cải tiến thiết bị, máy, công nghệ nhằm cải thiện môi trường làm việc, giảm nhẹ sức lao động; nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.
5.7. Đánh giá việc thực hiện các chế độ chính sách về ATVSLĐ, biện pháp bảo đảm an toàn, sức khỏe người lao động; tổng kết rút kinh nghiệm hoạt động ATVSLĐ của công đoàn ở cơ sở để tham gia với người sử dụng lao động tại đơn vị./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo CĐXDVN;
- Lưu: VT, CSPL.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Đỗ Văn Quảng

1